pede a condenação da reclamada ao pagamento de indenização por danos morais em valor 
não inferior a 50 (cinquenta) salários mínimos. Requer, por fim, a concessão do benefício da 
justiça gratuita e a condenação da reclamada ao pagamento de honorários assistenciais. Dá à 
causa o valor de R$ 27.250,00 (vinte e sete mil e duzentos e cinquenta reais). Junta 
documentos (fls. 07-13). 

Em audiência (fl. 26), inexitosa a primeira tentativa de 
conciliação, é apresentada contestação escrita (fls. 29-33, com documentos às fls. 34-56), na 
qual a reclamada, em suma: confirma a promoção do autor, em 1º/5/11, para o cargo de auxiliar